
Cod. Uff.:  3090D -DIRIGENTE AMBITO DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI

AMBITO DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI

Determinazione n. 1489/2012 del 12/07/2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA “REALIZZAZIONE E RESTAURO DEGLI 
SPAZI DELLA EX CASERMA DI PIAZZA SAN PAOLO PER NUOVA BIBLIOTECA 
GENERALE CENTRALE DI INFORMAZIONE E CULTURA DELLA CITTA’ DE 
MONZA”: ESITI DI GARA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

IL DIRIGENTE AMBITO DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI

Richiamato l’atto G.C. n. 111 del 23 febbraio 2010 con cui la Amministrazione 
Comunale ha conferito mandato al Dirigente Ambito di Coordinamento Lavori 
Pubblici di   porre in essere tutte le procedure necessarie alla  progettazione 
dell’intervento di “Riqualificazione e restauro degli spazi della ex caserma 
San  Paolo  da  destinare  a  Nuova  Biblioteca  Generale  Centrale  di 
Informazione e Cultura della Città di Monza” a mezzo della indizione di un 
concorso internazionale di progettazione a procedura ristretta in due gradi, 
avvalendosi di supporto esterno per la redazione del bando ed atti di gara 
nonché per la gestione operativa di supporto agli uffici comunali;

Visto il  bando di  concorso inviato in G.U.C.E. in data 7 luglio  2011 per la 
pubblicazione;

Vista la determinazione n. 2432 del 9 novembre 2011 con la quale il Direttore 
Generale  dell’Ente  provvedeva alla  nomina della  Commissione Giudicatrice 
del  concorso come segue:
Presidente: Arch. Bruno Giordano Lattuada
Membri effettivi:
 Arch. Ruol Matilde via dei Mille 4, Monza
 Ing. Vincenzo De Sena – via Stazione 32, Usmate Velate
 Ing. Alessandro Zizzi - via Torri Bianche 1, Vimercate
 Prof. Giovanni Solimine – via  G. Mussi 5, Roma
Membri supplenti:
 Arch. Luciano Niero -  via Marsala 64, Monza



 Ing. Simone Marcora  -piazza Porpora 12, Milano 
Segreteria
 sig.ra Tiziana Viganò: verbalizzante
 arch. Lorenzo Migliari: supporto alle procedure informatiche

Stante la  impossibilità  comunicata  dal  prof.  Giovanni Solimine,  lo stesso è 
stato sostituito,  per  entrambi  i  gradi  di  concorso,  quale membro effettivo 
dall’ing. Simone Marcora selezionato con sorteggio tra i due membri supplenti 
Ing. Marcora appunto ed arch. Luciano Niero.
Inoltre,  per  il  secondo  grado  di  concorso,  a  fronte  della  comunicazione 
pervenuta a cura del componente di Commissione ing. Alessandro Zizzi, si è 
provveduto alla sua sostituzione con l’arch. Luciano Niero, precedentemente 
individuato  nella  determinazione  dirigenziale  di  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice e di cui innanzi.

Verificato che la Commissione Giudicatrice, a conclusione dei propri lavori in 
data 5 giugno 2012 ha formulato la seguente graduatoria di merito, come da 
verbali agli atti:
1. R.T.P. da costituire.
Mandatario:Racca  Domenico  –  legale  rappresentante  della  Società  Area 

Progetti  s.r.l.  con sede in Torino, via Regaldi 3                  
Mandante:  Godowski  Sarah  –  legale  rappresentante  della  Società  Golder 

Associates s.r.l.  con sede in Torino via Antonio Banfo 43             
Mandante: Gigli Paola – legale rappresentante della Hilson Moran Italia s.p.a. 

con sede in Milano, Corso Sempione 66/68
Mandante: Perri Elvira – Collegno (To) via Magenta 14

2. R.T.P. da costituire
Mandatario: arch. Caravatti Emilio – studio Emilio Caravatti Architetto   con 

sede in Monza, via Spluga 10                  
Mandante: ing.arch. Della Torre Stefano – Politecnico di Milano
Mandatario: arch. Crippa Carlo – studio Caravatti e Crippa   con sede in Monza 
Mandante: arch. Mascazzini Roberto – studio Roberto Mascazzini con sede in 

Buscate
Mandante:  arch. Spadoni Massimiliano – studio Massimilano Spadoni Architetto 

con sede in Carate Brianza (MB)
Mandante: arch.  Cosenza Roberto  –  studio  Roberto  Cosenza Architetto  con 

sede in Milano
Mandante: arch. Caravatti Matteo – studio Matteo Caravatti Architetto   con 

sede in Monza, via Spluga 10                  
Mandante: ing. Valaperta Filippo – studio FV Progetti con sede in Milano 
Mandante: ing. Comi Lorenzo – studio MC2 Engeneering con sede in Torino 
Mandante: ing. Caminiti Maurizio – studio MC2 Engeneering con sede in Torino 

3. R.T.P. da costituire
Mandatario:  Re Salvatore –  Amministratore  Unico dello  Studio Leonardo 

s.r.l.  con sede in Pisa via San Martino 1                    
Mandante:   sig.  Bozzo  Florindo  –  Legale  rappresentante  dello  studio  Ai 

Engeneering s.r.l.   con sede in Torino, via Lamarmora 80
Mandante:  sig. Bozzo Florindo – Legale rappresentante dello studio Ai Studio 

con sede in Torino, via Lamarmora 80 

4. R.T.P. da costituire



Mandatario:ING.  arch.  Rusconi-Clerici  Francesco  -  legale  rappresentate 
dello Tekne s.p.a.  con sede in Milano, via Martignoni 25 

Mandante:  arch.  Albini  Marco  -  legale  rappresentate  dello  Studio  Albini 
Associati  con sede in Milano, via Telesio 13

Mandante:  arch. Lorenzo Degli Esposti – legale rappresentante dello studio 
Degli Esposti Architetti s.r.l. con sede in Milano, via Santa Croce 
9

Mandante:  arch.  Aubry  Marc  –  legale  rappresentante  della  Soc.  Aubry  & 
Giuguet Programmation s.c.p.a. con sede in Paris, rue de Mont-
Louis 13

Mandante: arch. Cruciani Fabozzi Giuseppe - legale rappresentate della Spira 
s.r.l. con sede in Firenze via Ponte all’Asse 3

5. R.T.P. da costituire
Mandatario:arch.  Muscogiuri  Marco  -  legale  rappresentate  dello  studio 

Alterstudiopartners s.r.l.  con sede in Milano, via Ranzoni 7 
Mandante:  ing.  Iorio  Francesco  –titolare  dello  Studio  Iorio  con  sede  in 

Bergamo, via Passaggio San Bartolomeo 7
Mandante: ing. Ariatta Gianfranco – procuratore della Ariatta Ingegneria dei 

Sistemi  s.r.l. con sede in Milano, via Elba 12

6. R.T.P. da costituire
Mandatario: arch. Multari Giovanni – amministratore della Corvino + Multari 

s.r.l.  con sede in Napoli, via Ponti Rossi 117/A                  
Mandatario: arch. Corvino Vincenzo – amministratore della Corvino + Multari 

s.r.l.  con sede in Napoli, via Ponti Rossi 117/A                  
Mandante: arch. Giannelli Luca legale rappresentante della Hilson Moran Italia 

s.p.a.  con sede in Milano, Corso Sempione 66/68             
Mandante: ing. Salvatoni Gabriele titolare dello studio ing. Gabriel Salvatoni 

con sede in Milano, via Cosimo del fante 6
Mandante: arch. Parmiggiani Mattia - titolare dello studio Mattia Parmiggiani 

Architetti con sede in Modena  via Emilia Est 985 int.1 

7. R.T.P. da costituire
Mandatario:arch.  Carmassi  Massimo –  legale  rappresentante  dello  studio 

Carmassi Studio di Architettura  con sede in Firenze, via XX 
Settembre 78                  

Mandante:  arch.  Carmassi  Lorenzo  –  dello  studio  Carmassi  Studio  di 
Architettura  con sede in Firenze, via XX Settembre 78 

Mandante: ing. Pella  Fausto –  legale rappresentante della  Sering s.r.l.  con 
sede in Concorezzo (MB) via dei Mestieri 13

8. R.T.P. da costituire
Mandatario:arch.  Giuseppe  Veglia  -  legale  rappresentate  dello  Studio 

Buonomo  Veglia s.r.l. con sede in Torino C.so Novara 99 
Mandante:  arch.  Andrea  Veglia  -  legale  rappresentate  dello  Studio  PAT 

architetti e Associati con sede in Torino C.so Novara 99
Mandante:  arch. Adjaye David – legale rappresentante dello studio  Adjaye 

Associates  con  sede  in  London,  223-231  Old  Merylebone 
Road 

Mandante:   arch. Bradshaw Keith – legale rappresentante dello studio Speirs + 
Major  Associates  con  sede  in  London,  11-15  Emerald  Street 
Road 



Mandante: ing.  Lazzerini  Marco -  legale  rappresentate dello  Studio  Renato 
Lazerini con sede in Torino C.so Brescia 91

Mandante:  ing.  Zorzi  Renzo  -  legale  rappresentate  dello  Studio  EL  s.r.l. 
Engeneering Service con sede in Torino via Treviso 12

Mandante: arch.  Radicioni  Nicolò  Studio  arch.  Nicolò  Radiconi  con  sede in 
Torino C.so Novara 99

9. R.T.P. da costituire
Mandatario:arch. Claudio Castiglioni – associato dello studio Castiglioni & 

Nardi architetti con sede in Varese  via Generale Cantore 36   
Mandante:arch. Carlo Castiglioni – associato dello studio Castiglioni & Nardi 

architetti con sede in Varese  via Generale Cantore 36 
Mandante:  arch.  Claudio  Nardi  –  associato  dello  studio  CastiglionI  & Nardi 

architetti con sede in Varese  via Generale Cantore 36 
Mandante: arch. Compri Luca  Varese  via Ponti 8               
Mandante: arch. Caramel Claudia  Caronno Varesino via Trieste 16              
Mandante: arch. Mazza Lorenzo Milano  via Borromeo 9  

                                     Mandante: arch. Baila Angela Milano  via Borromeo 9           
 Mandante: ing. De Robertis Niccolò – legale rappresentante  di AEI Progetti 

s.r.l. con sede in Firenze via Bolognese 48               
Mandante:  ing.  Ascoli  Carlo  –  Amministratore  Delegato  di  Ingegneria 

Varesecontrolli s.r.l. con sede in Varese via Ticino 15               
 Mandante:  geom.  Buttè  Angelo  –  legale  rappresentante  di  Ingegneria 

Varesecontrolli s.r.l. con sede in Varese via Ticino 15               
  Mandante:  ing.  Bellocchio  Dario  amministratore  delegato  di  Ingegneria 

Varesecontrolli s.r.l. con sede in Varese via Ticino 15 
  Mandante: ing. Castellani Stefano socio di Ingegneria Varesecontrolli s.r.l. 

con sede in Varese via Ticino 15                       
   Mandante: sig.  Visintini Lucio legale rappresentante di Gruppo Concrete 

s.r.l. con sede in Varese via  Montello 154     
   Mandante: ing. Giuliani  Alessandro Travedona Monate (VA) via Brugnoni 

164/2                

Escluso  il  plico  contrassegnato  con  il  n.7  per  mancanza  del  mittente  ed 
associato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti da costituire così 
indicato:
Mandatario:arch.  Carangelo  Sergio  –  legale  rappresentante  della  Keller 

Associati s.r.l.  con sede in Milano, via Inganni 44                  
Mandante: arch. Alfredo Castiglioni – titolare dello studio Alfredo Castiglioni 

con sede in Milano, via Giuseppe Giusti 3                  
Mandante: arch. Sara Lombardi – legale rappresentante della LPzR architetti 

Associati con sede in Milano via dei Monte Rosa 17
Mandante: arch. Pranzo-Zaccaria Gabriele – legale rappresentante della LPzR 

architetti Associati con sede in Milano via dei Monte Rosa 17
Mandante: arch. Reyneri Federico legale rappresentante della LPzR architetti 

Associati con sede in Milano via dei Monte Rosa 17
Mandante: arch. Urso Vito – titolare della studio Vito Urso con sede in Marnate 

via Firenze 109

Verificato infine che, il Presidente in seduta pubblica del 5 giugno 2012, ha 
dato lettura della suddetta graduatoria comunicando che, a norma di legge si 
sarebbe  effettuata  la  verifica  di  quanto  autocertificato  in  sede  di 
partecipazione alla gara;



Atteso ora che il suddetto controllo è stato completato con esito positivo;

Tutto ciò premesso e considerato 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta essere l’arch. Bruno Giordano 
Lattuada;

Visti  gli  artt.  151  e  183  del  D.Lgs.  n.  267/00,  nonché  l’art.  16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità

DETERMINA

1. di  approvare  i  verbali  del  primo  e  secondo  grado  del  concorso 
internazionale di progettazione per la “Riqualificazione e restauro degli 
spazi  della  ex  caserma  di  Piazza  San  Paolo  da  destinarsi  alla  nuova 
Biblioteca  Generale  Centrale  d’Informazione  e  cultura  della  città  di 
Monza”, agli atti municipali; 

2. di  approvare  la  graduatoria  finale  e  definitiva  della 
procedura  concorsuale  oggetto  del  presente  provvedimento, 
così  come  in  premessa  integralmente  riportata  e  giusta  i 
verbali  agli  atti  municipali  dichiarando pertanto
-  vincitore  del  concorso  internazionale  di  progettazione  il 

Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  da  costituire  con 
mandatario  l’arch.  Domenico  Racca,  legale  rappresentante  della 
Società Area Progetti  s.r.l.  con sede in Torino, via Regaldi 3

       - II°Classificato: il R.T.P. da costituire con Mandatario l’arch. Emilio 
Caravatti– studio Emilio Caravatti Architetto con sede in Monza, via 
Spluga 10 

 -III°Classificato:   il  R.T.P. da costituire con Mandatario l’arch. Salvatore 
Re – Amministratore Unico dello Studio Leonardo s.r.l.  con sede in 
Pisa via San Martino 1                    

            e i tre progetti meritevoli di menzione rispettivamente presentati dal: 
-  R.T.P.  da  costituire con Mandatario  l’ing.  arch.  Francesco Rusconi-

Clerici legale rappresentate della Tekne s.p.a.  con sede in Milano, 
via Martignoni 25                  

-  R.T.P. da costituire: con Mandatario l’arch. Marco Muscogiuri, legale 
rappresentate  dello  studio  Alterstudiopartners  s.r.l.   con  sede  in 
Milano, via Ranzoni

-  R.T.P.  da  costituire  con  Mandatario  l’arch.  Giovanni  Multari 
amministratore della Corvino + Multari s.r.l.  con sede in Napoli, via 
Ponti Rossi 117/A;                  

3. di procedere con le comunicazioni di rito agli  interessati;
4. di dare atto che la spesa relativa alla attribuzione dei premi al vincitore, 

secondo, terzo classificato e tre progetti meritevoli di menzione secondo 
quanto stabilito dal bando di gara e per gli importi ivi fissati, è già stata 
assunta  con  determinazione  dirigenziale  n.1499  del  30  giugno  2011 
impegnando  la  inerente  spesa  complessiva   di  €  61.100,00=  al  cap. 
31540/0 “Ristrutturazione edificio di Piazza San Paolo ad uso Biblioteca e 
servizi” intervento 2050101 del Bilancio 2011. 



Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE AMBITO DI COORDINAMENTO 

LAVORI PUBBLICI


